
COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA
Città Metropolitana di Firenze

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

1

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Servizio Sviluppo del Territorio e Rapporti Istituzionali

N.1170 DEL 13/10/2023 

 
OGGETTO:PROGETTO “SPORT NEI PARCHI”.  PROGETTO LINEA DI INTERVENTO 1 - 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L’ADOZIONE A TITOLO GRATUITO 
DELL’AREA ATTREZZATA PARCO DI MONTOPOLO, BOZZA DI CONVENZIONE, 
DOMANDA DI PARTECIPAZIONE E RELATIVI ALLEGATI   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DATO ATTO che è stato approvato il Bilancio di previsione per l'anno 2023-2025 con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 22/10/2022, dichiarata immediatamente eseguibile;

RICHIAMATI
- la deliberazione G.C. n. 5 del 16/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato approvato il Piano esecutivo di gestione per l’esercizio 2023-2025, con conseguente 
individuazione dei capitoli di entrata e di spesa assegnati ai responsabili dei servizi, ai sensi degli 
artt. 107 e 109 del D.Lgs. 1.08.2000, n. 267;

- gli artt. 75 e 81 dello Statuto comunale approvato con deliberazioni consiliari n. 160 del 
14/10/1991, n. 57 del 06.05.1992 e n. 80 del 30.06.1992 e pubblicato sul BURT n. 62 del 
04.11.1992 e successive modificazioni;

VISTI
- il vigente regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 
G.C. n. 41 del 28.02.2011 e successivamente modificato ed integrato;

- l’organigramma ed il funzionigramma attualmente vigenti che definiscono l’organizzazione di 
vertice della struttura comunale come approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 115 del 
30.06.2011, aggiornati con deliberazioni G.C. n. 285 del 21/12/2012, n. 126 del 01.07.2013, n. 298 
del 15.12.2014, n. 102 del 14/04/2016, n. 151 del 27/06/2016, n. 289 del 22/12/2016, n. 44 del 
18/03/2020, n. 4 del 11/01/2021 (integrata, per la parte dell’assegnazione degli obiettivi ai 
Responsabili di Servizio, dalla deliberazione GC n. 41 del 16/03/2021) e n. 204 del 12/9/2022 (con 
la quale sono state trasferite alcune funzioni assegnate ai Servizi “Economico Finanziario” e 
“Vicesegretario, Segreteria, Comunicazione, Cultura e Sport” ad un servizio di nuova istituzione 
denominato “Sviluppo del territorio e rapporti istituzionali”;

- il Decreto Sindacale n. 29 del 5/10/2022, con cui è stata prevista la nomina a Responsabile del 
Servizio "Sviluppo del territorio e rapporti istituzionali", nella persona del Dott. Guido Gamannossi, 
fino alla scadenza del mandato elettorale;

- gli artt. 107 e 192 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267;



COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA
Città Metropolitana di Firenze

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

2

- l’articolo 90 co. 24 e 25 della L. 27 dicembre 2002, n. 289;

- gli artt. 3, 14 e 16 della L.R. 27 febbraio 2015, n. 21;

PREMESSO
- che il CONI, con la propria società di servizi Sport e Salute, e l'Associazione Nazionale Comuni 
Italiani hanno promosso l'iniziativa/progetto “SPORT NEI PARCHI”, che ha come obiettivo la 
promozione di nuovi modelli di pratica sportiva all’aperto, sia in autonomia che attraverso la 
collaborazione di Associazioni e/o Società Sportive Dilettantistiche operanti sul territorio, per 
l’utilizzo di aree verdi comunali;

- che tale progetto era rivolto a tutti i Comuni interessati e prevedeva, per l’edizione 2020/2021, 
l’avvio di una fase di sperimentazione con due distinte linee di intervento;

- che la linea di intervento 1 prevedeva l’installazione di nuove aree attrezzate e riqualificazione di 
aree attrezzate esistenti, in cofinanziamento tra Sport e salute e Comuni; tale linea di intervento 
prevede la realizzazione di nuove aree attrezzate, attraverso la dotazione di strutture fisse per lo 
svolgimento di attività sportiva all’aperto a corpo libero o la riqualificazione di aree attrezzate già 
presenti nei parchi cittadini;

- che il Comune di San Casciano ha aderito, con deliberazione della G.C. n. 16 del 8/2/2021 alla 
linea di intervento n.1, proponendo a tal fine la realizzazione di una nuova area attrezzata all’interno 
dell’area a verde denominate “Parco di Montopolo”, individuando nella tipologia MEDIUM – 
ovvero con la presenza di sei macchinari - quella maggiormente confacente alle caratteristiche ed 
all’ubicazione dell’area individuata e stabilendo che, qualora la domanda fosse accolta, lo 
stanziamento e il successivo impegno della spesa da sostenere sarebbero stati oggetto di successivi 
provvedimenti;

- che il Comune ha sottoscritto con Sport e Salute S.P.A una convenzione per la gestione del 
progetto;

- che l’art. 3 della convenzione prevede tra gli obblighi dell’Ente quello di individuare secondo 
criteri di trasparenza e parità di trattamento un ASD/SSD operante sul territorio con la quale dovrà 
essere sottoscritta una convenzione per l’adozione e gestione dell’area attrezzata;

- che sono in corso di ultimazione i lavori di realizzazione dell'area in oggetto;

Ritenuto pertanto necessario dover approvare un avviso per la presentazione di manifestazione di 
interesse, un modello di domanda e una bozza di convenzione per l’individuazione di un ASD/SSD 
a cui affidare in adozione l’area attrezzata mediante sottoscrizione di una convenzione;

D E T E R M I N A

1. di richiamare la premessa, con quanto in essa espresso, quale parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;



COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA
Città Metropolitana di Firenze

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

3

2. di approvare un avviso per la manifestazione di interesse con relativa domanda ed allegati 
nonché una bozza di convenzione allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali 
dello stesso;

3. di dare atto che l’avviso per manifestazione di interesse, lo schema di domanda, la bozza di 
convenzione e relativi allegati saranno pubblicati all’albo pretorio, nell’Amministrazione 
Trasparente sezione “Bandi di gara e contratti” e sul sito web istituzionale del Comune di 
San Casciano in Val di Pesa per n. 15 giorni consecutivi;

4. di attestare da parte del Responsabile del procedimento e degli istruttori della pratica, 
l’assoluta assenza di conflitti di interesse, ex art. 6/bis Legge 241/90, come introdotto dalla 
Legge 190/12;

5. di stabilire che la selezione sarà effettuata da un’apposita commissione, composta dal 
Responsabile del Servizio Sviluppo del Territorio e Rapporti Istituzionali, dott. Guido 
Gamannossi, dal Responsabile del Servizio Vicesegretario, Segreteria e Cultura, dott. 
Leonardo Baldini e dalla dipendente dell’ufficio Sport e Attività Ricreative, sig.ra Laura 
Poli, con funzioni di segretario verbalizzante;

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-
bis, comma D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile del servizio;
 

7. di dare atto che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa;

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
della Toscana entro il termine di 60 giorni o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dall’efficacia del presente atto.

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il Responsabile del procedimento è il 
sottoscritto, Guido Gamannossi, al quale potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo 
telefono al numero 055 8256235.

Tipo Capitolo CIG Anno Cod. Impegno Importo
      

 
Lì, 13/10/2023

Responsabile del Servizio
GUIDO GAMANNOSSI / ArubaPEC 

S.p.A.


